



# हिमाचल प्रदेश केन्द्रीय विश्वविद्यालय

(केन्द्रीय विश्वविद्यालय अधिनियम 2009 के अंतर्गत स्थापित)

**Central University of Himachal Pradesh**

(Established under Central Universities Act 2009)

अस्थायी शैक्षणिक ब्लॉक, शाहपुर जिला काँगड़ा (हि० प्र०)-176206

दिनांक: 05.11.2016

(दिनांक: 28.10.2016 की मूल अधिसूचना के क्रम में)

परीक्षा तिथि दिनांक 04 दिसंबर 2016 से बदलकर **11 दिसंबर, 2016** किए जाने के बाद जारी)

## पीएचडी में प्रवेश हेतु पात्रता परीक्षा

हिमाचल प्रदेश केन्द्रीय विश्वविद्यालय में जनवरी 2017 से आरम्भ होने वाले बसंत-सेमेस्टर के लिए पी एच डी अध्ययन कार्यक्रमों में प्रवेश प्रक्रिया शुरू की जानी है। प्रवेश के लिए पात्रता निर्धारित करने के उद्देश्य से हिमाचल प्रदेश केन्द्रीय विश्वविद्यालय द्वारा **हि० प्र० केन्द्रीय विश्वविद्यालय पात्रता परीक्षा (हिप्रकेविपाप-2016) / Himachal Pradesh Kendriya Vishwavidyalaya Patrata Pariksha (HPKVPP-2016)** का आयोजन किया जा रहा है।

## हि० प्र० केन्द्रीय विश्वविद्यालय पात्रता परीक्षा के नियम

1. **न्यूनतम पात्रता :**
  - किसी विषय की हि० प्र० केन्द्रीय विश्वविद्यालय पात्रता परीक्षा में भाग लेने के लिए विनिर्दिष्ट विषय की स्नातकोत्तर परीक्षा में कम से कम 55% अंक होने चाहिए। [अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग (गैर लाभान्वित) / दिव्यांगों के लिए न्यूनतम पात्रता में 5% अंकों की छूट होगी ]।

क्र.स.	विषय	हिप्रकेविपाप में भाग लेने के लिए स्नातकोत्तर में विनिर्दिष्ट विषय
1.	प्रबंधन	वाणिज्य, प्रायोगिक अर्थशास्त्र, व्यावसायिक अर्थशास्त्र, औद्योगिक समाजशास्त्र, मनोविज्ञान (संगठनात्मक/ औद्योगिकमनोविज्ञान), विपणन प्रबंधन, वित्तीय प्रशासन, वित्तीय प्रबंधन, मानव संसाधन प्रबंधन, अंतरराष्ट्रीयव्यापार, पर्यटनप्रशासन, सांख्यिकी, संक्रिया विज्ञान, व्यवसाय विधि, उत्पादन एवं औद्योगिक अभियान्त्रिकी, औद्योगिकप्रबंधन, कम्प्यूटर अनुप्रयोग
2.	पर्यावरण विज्ञान	विज्ञान की किसी भी शाखा से स्नातकोत्तर डिग्री
3.	शिक्षा	एम.एड, एम.ए (शिक्षा)
4.	अंग्रेजी	अंग्रेजी, तुलनात्मक साहित्य, अनुवाद एवं निर्वचन, भाषा-विज्ञान
5.	हिंदी	हिंदी
6.	पत्रकारिता एवं जनसंचार	पत्रकारिता, जनसंचार, नवमीडिया
7.	कंप्यूटेशन बायोलॉजी एवं बायो इंफार्मेटिक्स	जीव विज्ञान, भौतिक विज्ञान, रसायन विज्ञान, गणित, कंप्यूटर विज्ञान या सूचना प्रौद्योगिकी में स्नातकोत्तर डिग्री
8.	गणित	गणित, सांख्यिकी, अनुप्रयोगात्मक गणित, औद्योगिक गणित, संक्रिया विज्ञान
9.	पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान	पुस्तकालय विज्ञान, पुस्तकालयसूचना प्रणाली
10.	भौतिक विज्ञान	भौतिकी, खगोल विद्या

11	अर्थशास्त्र	अर्थशास्त्र, औद्योगिक अर्थशास्त्र, कृषि अर्थशास्त्र, अंतर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र
12	पर्यटन एवं यात्रा प्रबंधन	वाणिज्य, प्रायोगिक अर्थशास्त्र, व्यावसायिक अर्थशास्त्र, औद्योगिक समाजशास्त्र, मनोविज्ञान (संगठनात्मक/ औद्योगिकमनोविज्ञान), विपणन प्रबंधन, वित्तीय प्रशासन, वित्तीय प्रबंधन, मानव संसाधन प्रबंधन, अंतरराष्ट्रीयव्यापार, पर्यटनप्रशासन, सांख्यिकी, संक्रिया विज्ञान, व्यवसाय विधि
13	संस्कृत	संस्कृत, ज्योतिष, सिद्धांत ज्योतिष, नव्य व्याकरण, व्याकरण, मीमांसा, नव्य न्याय, संख्या योग, तुलनात्मक दर्शन, शुक्ल यजुर्वेद, माधव वेदांत, धर्मशास्त्र, साहित्य, पुराण इतिहास, अगम, अद्वैत वेदांत
14	समाज शास्त्र	समाजशास्त्र, समाज कार्य, मनोविज्ञान, विकासात्मक अध्ययन, सामाजिक नृविज्ञान और विश्वविद्यालय द्वारा उपयुक्त पाए गए दूसरे विषय
15	अम्बेडकर चिन्तन	किसी भी विषय में स्नातकोत्तर डिग्री
16	जनजातीय अध्ययन	किसी भी विषय में स्नातकोत्तर डिग्री

- ऐसे अभ्यर्थी जिन्होंने निम्नलिखित परीक्षाओं में से कोई भी एक परीक्षा उत्तीर्ण की हो वे स्वतः ही हिमाचल प्रदेश केन्द्रीय विश्वविद्यालय की पी एच डी प्रवेश प्रक्रिया में भाग लेने के लिए पात्र होंगे और उनको हि० प्र० केन्द्रीय विश्वविद्यालय पात्रता परीक्षा में भाग लेने की आवश्यकता नहीं होगी।
- क) जे आर एफ (JRF) ( यू जी सी , सी एस आई आर , आई सी ए आर या यू जी सी द्वारा मान्यता प्राप्त किसी अन्य एजेंसी द्वारा ली गई परीक्षा के आधार पर )
- ख) एन इ टी (NET)
- ग) एस इ टी (SET)
- घ) एस एल इ टी (SLET)
- 2. हि० प्र० केन्द्रीय विश्वविद्यालय पात्रता परीक्षा में 50% अंक प्राप्त करने वाले (अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग (गैर लाभान्वित ) / दिव्यांगों के लिए 45% ) को उत्तीर्ण घोषित करके विश्वविद्यालय द्वारा प्रमाण पत्र जारी किया जाएगा। यह प्रमाण पत्र दो वर्षों तक वैध माना जाएगा अर्थात् प्रमाण पत्र जारी होने की तिथि से दो वर्षों तक अभ्यर्थी को हि० प्र० केन्द्रीय विश्वविद्यालय में पीएचडी की प्रवेश प्रक्रिया में भाग लेने के लिए पात्र माना जाएगा।
- 3. हि० प्र० केन्द्रीय विश्वविद्यालय पात्रता परीक्षा (हिप्रकेविपाप) में उत्तीर्ण अभ्यर्थियों को एन इ टी (NET), एस इ टी (SET), एस एल इ टी (SLET) में उत्तीर्ण अभ्यर्थियों के समकक्ष माना जाएगा।
- 4. हि० प्र० केन्द्रीय विश्वविद्यालय पात्रता परीक्षा के घटक :  
हि० प्र० केन्द्रीय विश्वविद्यालय पात्रता परीक्षा में दो पेपर होंगे।  
➤ पेपर – 1 (सामान्य अभिक्षमता) (General Aptitude) { 60 अंक }  
यह पेपर सभी अभ्यर्थियों के लिए एक जैसा और अनिवार्य होगा तथा इसके चार खंड होंगे।  
खंड – क : तर्कसंगत तर्कण और विश्लेषणात्मक योग्यता (logical Reasoning and Analytical Ability) {15 अंक }  
खंड – ख : सामान्य बौद्धिक योग्यता ( General Mental ability) {15 अंक }  
खंड – ग : अर्थग्रहण योग्यता एवं स्थितिपरक विश्लेषण (Comprehension ability and situation analysis) {15 अंक }  
खंड – घ : मात्रात्मक अभिक्षमता (Quantitative Aptitude) {15 अंक }

➤ पेपर – 2 ( 60 अंक )

पेपर -2 उस विषय से सम्बंधित होगा जिसमें अभ्यर्थी प्रवेश लेना चाहता है तथा इसका उद्देश्य उस विषय में अभ्यर्थी के ज्ञान का आकलन करना होगा ।

5. हि० प्र० केन्द्रीय विश्वविद्यालय पात्रता परीक्षा में नकारात्मक अंकण (Negative marking) नहीं होगा ।
6. अभ्यर्थी को एक सही उत्तर चुन कर ओएमआर (OMR) उत्तर पुस्तिका पर अंकित करना होगा। लेकिन एक प्रश्न के लिए एक से अधिक उत्तर अंकित करने पर उसे रद्द माना जाएगा ।
7. प्रत्येक सही उत्तर के लिए एक अंक मिलेगा।
8. परीक्षा की अवधि दो घंटे होगी ।
9. हि० प्र० केन्द्रीय विश्वविद्यालय पात्रता परीक्षा केवल अस्थायी शैक्षणिक ब्लॉक,शाहपुर जिला काँगड़ा (हि० प्र०) में आयोजित की जाएगी ।
10. हि० प्र० केन्द्रीय विश्वविद्यालय पात्रता परीक्षा निम्नलिखित विषयों में ली जाएगी :

क्र.स.	विषय
1.	प्रबंधन
2.	पर्यावरण विज्ञान
3.	शिक्षा
4.	अंग्रेजी
5.	हिंदी
6.	पत्रकारिता एवं जनसंचार
7.	कंप्यूटेशन बायोलॉजी एवं बायो इंफार्मेटिक्स
8.	गणित
9.	पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान
10.	भौतिक विज्ञान
11.	अर्थशास्त्र
12.	पर्यटन एवं यात्रा प्रबंधन
13.	संस्कृत
14.	समाज शास्त्र
15.	अम्बेडकर चिन्तन
16.	जनजातीय अध्ययन

आवश्यक सूचना

हि० प्र० केन्द्रीय विश्वविद्यालय पात्रता परीक्षा में उत्तीर्ण होने का अर्थ यह नहीं होगा कि अभ्यर्थी का पीएचडी में प्रवेश सुनिश्चित हो गया है । उत्तीर्ण अभ्यर्थी पात्रता प्रमाण पत्र जारी होने की तिथि से दो वर्ष तक हि० प्र० केन्द्रीय विश्वविद्यालय की पीएचडी प्रवेश प्रक्रिया में आवेदन के लिए पात्र होंगे ।

हि० प्र० केन्द्रीय विश्वविद्यालय पात्रता परीक्षा के लिए आवेदन एवं आवेदन शुल्क

1. हि० प्र० केन्द्रीय विश्वविद्यालय पात्रता परीक्षा के लिए आवेदन केवल आनलाइन ही किया जा सकता है । अभ्यर्थी विश्वविद्यालय की वेबसाइट ([www.cuhimachal.ac.in](http://www.cuhimachal.ac.in)) पर दिए गये लिंक पर क्लिक करके आनलाइन आवेदन कर सकते हैं । आवेदन शुल्क का भुगतान वेबसाइट पर दिए गये निर्देशों के अनुसार करना होगा ।

2. हि० प्र० केन्द्रीय विश्वविद्यालय पात्रता परीक्षा हेतु आवेदन शुल्क निम्न प्रकार से होगा :
- क) सामान्य वर्ग : 400 रु.  
 ख) अन्य पिछड़ा वर्ग : 300 रु.  
 ग) अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / दिव्यांग वर्ग : 100 रु.

### हि० प्र० केन्द्रीय विश्वविद्यालय पात्रता परीक्षा – कार्यक्रम

क्र. सं.	कार्यक्रम	दिनांक
1	हि० प्र० केन्द्रीय विश्वविद्यालय पात्रता परीक्षा के लिए अधिसूचना जारी करना	28-10-2016
2	ऑनलाइन आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि	18-11-2016
3	हि० प्र० केन्द्रीय विश्वविद्यालय पात्रता परीक्षा तिथि (दिनांक 04-12-2016 से परिवर्तित कर इसे दिनांक 11-12-2016 कर दिया गया है)	11-12-2016 (परिवर्तित तिथि)
4	हि० प्र० केन्द्रीय विश्वविद्यालय पात्रता परीक्षा के परिणाम की घोषणा (दिनांक 12-12-2016 से परिवर्तित कर इसे दिनांक 16-12-2016 कर दिया गया है)	16-12-2016 (परिवर्तित तिथि)

कृपया ध्यान दें .....

- डाक द्वारा कोई सामग्री नहीं भेजी जाएगी .
- हिप्रकेविपाप-2016 के लिए हाल टिकट विश्वविद्यालय की वेबसाइट ([www.cuhimachal.ac.in](http://www.cuhimachal.ac.in)) पर 29 -11 – 2016 से डाऊनलोड किया जा सकता है .
- परीक्षा सम्बन्धी अन्य सूचनाएं दी गई तिथियों पर निम्नलिखित स्थानों पर उपलब्ध होंगी .
  - विश्वविद्यालय की वेबसाइट
  - परीक्षा नियंत्रक कार्यालय , अस्थाई शैक्षणिक खंड शाहपुर का नोटिस बोर्ड .
  - कैंप ऑफिस ,हिमाचल प्रदेश केन्द्रीय विश्वविद्यालय, धर्मशाला का नोटिस बोर्ड

पूछताछ के लिए सम्पर्क करें :

- 01892237285, 01892273289
- 9736384661,9805459676,9805237331
- इ-मेल : cuhp.coe@gmail.com

परीक्षा नियंत्रक

## Eligibility Test for Admission in Ph.D. Programme

Himachal Pradesh Kendriya Vishwavidyalaya is going to start the process for admission in Ph.D. Programme of Study for Spring Semester commencing from January 2017. In order to decide about the eligibility for admission, Himachal Pradesh Kendriya Vishwavidyalaya shall conduct Himachal Pradesh Kendriya Vishwavidyalaya Patrata Pariksha (HPKVPP-2016).

### Rules for Himachal Pradesh Kendriya Vishwavidyalaya Patrata Pariksha (HPKVPP)

**1. Minimum Qualifications :**

- a) The candidate must have secured at least 55% marks in PG examination in the concerned subject. **(For SC/ST/OBC (Non creamy layer)/Divyang candidates there will be relaxation of 5% marks in minimum qualifications)**

S.No.	Subject	Specified subjects in PG for eligibility to appear in HPKVPP
1	Management	Commerce, Applied Economics, Business Economics, Industrial Sociology, Psychology (Organizational / Industrial Psychology), Marketing Management, Financial Administration, Financial Management, Human Resource Management, International Business, Tourism administration, Statistics, Operational Research, Business Law, Production & Industrial Engineering, Industrial management, Computer Applications
2	Environmental Sciences	Postgraduate (PG) degree in any branch of Science.
3	Education	MEd, MA (Education)
4	English	English, Comparative Literature, Translation & Interpretation, Linguistics
5	Hindi	Hindi
6	Journalism and Mass communication	Journalism, Mass Communication, New Media
7	Computational Biology and Bioinformatics	Master's degree in any branch of Life Sciences/ Physics/ Chemistry/ Mathematics/ Computer Science or Information Technology
8	Mathematics	Mathematics, Statistics, Applied Mathematics, Industrial Mathematics, Operations Research
9	Library and Information Science	Library Science, Library Information Science
10	Physics	Physics, Astronomy
11	Economics	Economics, Industrial Economics, Agricultural Economics, International Economics
12	Tourism and Travel Management	Commerce, Applied Economics, Business Economics, Industrial Sociology, Psychology (Organizational / Industrial Psychology), Marketing Management, Financial Administration, Financial Management, Human Resource Management, International Business, Tourism

		administration, Statistics, Operational Research, Business Law
13	Sanskrit	Sanskrit, Jyotisha, Sidhanta Jyotisha, Navya Vyakarna, Vyakarna, Mimansa, Navya Nyaya, Sankhya Yoga, Tulnatmaka Darsana, Sukla Yojurveda, Madhv Vedanta, Dharma Sastra, Sahitya, Punana-Itihasa, Agama, Advaita Vedanta
14	Sociology	Sociology, Social Work, Psychology, Development Study, Social Anthropology
15	Ambedkar Studies	Postgraduate (PG) degree in any subject
16	Tribal Studies	Postgraduate (PG) degree in any subject

For subjects like Ambedkar Chintan and Tribal Studies the candidate must have secured at least 55% marks in PG examination of any subject.

- b) The candidate who has qualified any one of following tests shall be eligible for admission to Ph.D. Programmes of Himachal Pradesh Kendriya Vishwavidyalaya and need not to appear in and qualify the Himachal Pradesh Kendriya Vishwavidyalaya Patrata Pariksha (HPKVPP-2016).
  - a) JRF (Examination conducted by UGC, CSIR,ICAR or any other agency recognized by UGC)
  - b) NET
  - c) SET
  - d) SLET
2. A certificate will be issued by the University to the candidates who qualify the Himachal Pradesh Kendriya Vishwavidyalaya Patrata Pariksha by securing minimum 50% marks. (For SC/ST/OBC (Non creamy layer)/Divyang candidates there will be relaxation of 5% marks). This certificate will be valid for two years i.e. the candidate will be considered eligible to participate in the admission process for Ph.D. in Himachal Pradesh Kendriya Vishwavidyalaya upto two years from the date of issue of the certificate.
3. The candidates who have qualified the Himachal Pradesh Kendriya Vishwavidyalaya Patrata Pariksha will be considered equivalent to NET, SET, SLET qualified candidates.
4. **Components of Himachal Pradesh Kendriya Vishwavidyalaya Patrata Pariksha :**  
There will be two papers in Himachal Pradesh Kendriya Vishwavidyalaya Patrata Pariksha.
  - **Paper – I (General Aptitude) {60 Marks}**  
This paper will be same and mandatory for all the candidates and will contain four sections.  
Section – A : Logical Reasoning and Analytical Ability (15 Marks)  
Section – B : General Mental Ability (15 Marks)  
Section – C : Comprehension Ability and Situation Analysis (15 Marks)  
Section – D : Quantitative Aptitude (15 Marks)
  - **Paper – II (60 Marks)**  
Paper – II will be subject specific and will have the questions designed to assess the knowledge of the candidate in the concerned subject.
5. There will be no negative marking in Himachal Pradesh Kendriya Vishwavidyalaya Patrata Pariksha.
6. The candidate will have to select one right answer and mark on the OMR sheet. But the answer will be cancelled in case more than one answer is marked on OMR sheet.
7. Every right answer will be given one mark.
8. The duration of the examination will be of two hours.

9. Himachal Pradesh Kendriya Vishwavidyalaya Patrata Pariksha will be conducted only at Temporary Academic Block, Shahpur Distt. Kangra (HP).
10. Himachal Pradesh Kendriya Vishwavidyalaya Patrata Pariksha will be conducted in the following subjects :

S.No.	Subject
1	Management
2	Environmental Sciences
3	Education
4	English
5	Hindi
6	Journalism and Mass communication
7	Computational Biology and Bioinformatics
8	Mathematics
9	Library and Information Science
10	Physics
11	Economics
12	Tourism and Travel Management
13	Sanskrit
14	Sociology
15	Ambedkar Studies
16	Tribal Studies

### **Important Notice**

**Qualifying the Himachal Pradesh Kendriya Vishwavidyalaya Patrata Pariksha shall not mean that the admission of candidate in Ph.D. has been confirmed. The qualified candidates will be eligible to apply for the admission in Ph.D. Programme of Himachal Pradesh Kendriya Vishwavidyalaya upto two years from the date of issue of Eligibility Certificate.**

### **Application and Application Fee for Himachal Pradesh Kendriya Vishwavidyalaya Patrata Pariksha**

1. Application for Himachal Pradesh Kendriya Vishwavidyalaya Patrata Pariksha is to be submitted through On-line mode only. The candidates can apply by clicking the link given on University website ([www.cuhimachal.ac.in](http://www.cuhimachal.ac.in)). The Application fee will be paid in accordance with the instructions given on the university website.
2. The application fee for Himachal Pradesh Kendriya Vishwavidyalaya Patrata Pariksha will be as follows:
  - a) General category : Rs 400/-
  - b) OBC category : Rs 300/-
  - c) SC/ST/Divyang : Rs 100/-

### Himachal Pradesh Kendriya Vishwavidyalaya Patrata Pariksha - Schedule

S.No.	Programme	Date
1	Notification	28-10-2016
2	Last date of receipt of online application	18-11-2016
3	Date of Test ( <b>Date of test has been changed from 04-12-2016 to <u>11-12-2016</u></b> )	<b>11-12-2016</b> (revised date)
4	Declaration of result ( <b>Date has been changed from 12-12-2016 to <u>16-12-2016</u></b> )	<b>16-12-2016</b> (revised date)

### **Please note .....**

- No material/information will be sent by post.
- The Hall Ticket for HPKVPP-2016 can be downloaded from university website [www.cuhimachal.ac.in](http://www.cuhimachal.ac.in) w.e.f. 29-11-2016
- Other information related with the Test will be available at :
  - University website
  - Notice board of office of Controller of Examination, Temporary Academic Block Shahpur.
  - Notice Board of Camp Office, Himachal Pradesh Kendriya Vishwavidyalaya Dharamshala.

### **For any enquiry contact the followings:**

- 01892237285, 01892273289
- 9736384661,9805459676,9805237331
- E-mail : cuhp.coe@gmail.com

**Controller of Examination**